-
1. «Nam beata Virgo in primo instanti suae sanctificationis, perfectiorem gratiam assecuta est, quam supremus Angelus in sua prima sanctificatione.» *In Tert. Parte*, quaest. 4, disp. 18, sect 4.
 2. «Sed beata Virgo non duobus aut tribus, sed pene infinitis actibus perfectis, et ex toto conatu atque tota efficacia suae gratiae et charitatis elicitis, ejusdem gratiae augmentum et perfectionem promeruit; ergo est pene immensum hoc augmentum... Ut hoc amplius explicetur, suppono actus amoris Dei elicitos a charitate, esse meritorios augmenti ejusdem charitatis, et consequenter gratiae et gloriae, secundum totam latitudinem graduum eorumque aequalitatem et adaequationem, ita ut si actus sit ut quatuor, mereatur quatuor gradus augmenti gratiae; et sic de reliquis... Ex hoc principio concluditur Virginis gratiam saepissime fuisse effectam duplo majorem quam antea erat, quia operabatur ex tota virtute gratiae et motionis divinae; igitur eliciebat actus aequalis vel majoris intensio- nis, quam esset habitus; ergo per singulos actus hujusmodi ita crescebat illa gratia, ut fieret duplo major quam in principio erat. Sed hi actus numero et multitudine fuerunt pene infiniti.» *Ibid.*

La troisième chose que ce saint théologien nous a laissée dans ses écrits, est que la bienheureuse Vierge, ayant aimé Dieu continuellement et sans interruption durant tout le cours de sa vie, les actes d'amour qu'elle a faits sont innombrables, et qu'elle a plus aimé sa divine Majesté en chaque moment et par chaque acte d'amour, que tous les Saints ne l'ont aimée en toute leur vie ¹. Ensuite de quoi il déclare que cette doctrine n'est pas de lui seulement, mais qu'elle est conforme aux sentiments des anciens Pères, et qu'il l'a communiquée à plusieurs grands et signalés théologiens de l'Université de Salamanque, qui l'ont fort approuvée.

Cela étant ainsi, quel respect et quelle affection devons-nous avoir pour ce Coeur incomparable, qui a toujours eu tant d'amour pour Dieu, et qui en aura plus éternellement que tous les coeurs des pures créatures!

II.-- OSORIUS ²

C'est ici un des premiers disciples de saint Ignace, qui nous fait voir trois sortes d'amour très ardent dans le Coeur maternel de la bienheureuse Vierge, au regard de son très aimable Fils ³.

-
1. «Probabiliter credi potest beatam Virginem consecutam esse plures gradus gratiae et charitatis, quam sint in omnibus Sanctis et Angelis, etiam collective sumptis.» *Ibid.*
 2. Jean Osorius, du diocèse de Burgos, entra en 1558 au noviciat de Salamanque, à l'âge de 16 ans. Il enseigna la théologie morale et s'appliqua particulièrement à la prédication. Il mourut à Médina l'an 1594. On a de lui cinq volumes de sermons: *Conciones Joannis Osorii, S. J. in quinque tomos distributae*, 5 in-8, Munster, 1622.
 3. «Ex triplici fonte promanat amor Mariae in Christum. Primo ex affectu naturali Matris ad Filium, et Filium tantum ac talem. Secundo ex gratia et charitate infusa, quae ei plenissime concessa fuit. Tertio ex tam longa cum Christo conversatione et familiari convictu, ex quo oriri solet amor amicorum. Ex quolibet autem istorum tantus oritur amor, ut excogitari vix potest. Quid ergo erit amoris fluvius exundantis ex his omnibus collectus?» *Tom. I Concion.* Serm. de Compass. B. M. V. Le Père Eudes résume ici les longs développements qu'Osorius donne de ces trois pensées.

Le premier est l'amour naturel de mère, qui est si grand que, quand Dieu nous veut donner à entendre l'immensité de son amour au regard de nous, il nous représente l'amour d'une mère au regard de son enfant, et nous assure qu'il y a plus d'amour dans son Coeur pour nous, qu'il n'y en a dans le coeur d'une mère pour l'enfant qu'elle a porté dans ses entrailles. Se peut-il faire, dit-il, parlant à son peuple, que la mère oublie l'enfant qu'elle a porté dans son ventre, et que son coeur soit sans affection au regard de lui? C'est ce qui n'arrivera jamais de ma part; car, quand la mère perdrait le souvenir et l'amour de son enfant, je ne vous oublierai jamais.

C'est donc un très grand amour que l'amour maternel, puisque Dieu le compare à l'amour infini qu'il a pour nous. Mais cet amour est beaucoup plus ardent dans le Coeur de la Mère de Jésus au regard de son très cher Fils, qu'il n'a été et qu'il ne sera jamais dans tous les coeurs de toutes les mères qui ont été, qui sont et qui seront. Car c'est ici une Mère qui a un Coeur et un amour de père et de mère au regard de son Fils. C'est la Mère d'un Fils unique, et d'un Fils le plus saint, le plus noble, le plus sage, le plus parfait et le plus aimable de tous les enfants des hommes. C'est la Mère d'un Fils qui est tout coeur et tout amour au regard de sa très chère Mère. C'est une Mère qui n'a point à craindre d'excéder en l'amour qu'elle porte à son Fils; car c'est son Dieu, son Créateur, son Rédempteur, son Fils, son Père, son souverain bien, qu'elle ne peut jamais assez aimer.

Le second amour de cette très digne Mère au regard de son très aimable enfant est un amour surnaturel, qui procède de la grâce et de la charité, que le Saint-Esprit a infusé dans son Coeur, et qui, étant conforme à sa dignité infinie de Mère de Dieu, est en quelque façon infini.

Si l'amour de l'apôtre saint Paul au regard de son divin Maître est si ardent, qu'il lui fait dire ces paroles: *Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus*¹: «Je suis vivant, non pas moi, mais c'est Jésus-Christ qui vit en moi» ; combien davantage la Mère de cet aimable Sauveur peut-elle dire: Je n'ai ni être, ni vie, ni esprit, ni coeur, ni âme en moi; car je suis tout abîmée, tout absorbée et toute perdue en mon Fils bien-aimé, qui est mon être, ma vie, mon esprit, mon coeur, mon âme, mon tout, par la vertu admirable de son divin amour, qui m'a toute transformée en lui.

Le troisième amour de la Mère de belle dilection au regard de son très cher Jésus, c'est un amour acquis par la demeure et la conversation familière qu'elle a eue avec lui durant les trente-quatre ans de sa vie sur la terre. Car si la très douce présence du Rédempteur attirait tant de personnes à son amour, si le regard de sa face très bénigne et très aimable remplissait les coeurs de consolation, si les paroles de vie qui sortaient de sa divine bouche allumaient un si grand feu dans le coeur de sainte Madeleine et de ses bienheureux Apôtres, quelles flammes d'amour embrasaient le Coeur maternel de sa très chère Mère, qui le suivait partout, qui ne le perdait jamais de vue, qui entendait toutes ses prédications, qui voyait toutes ses actions, et qui recevait de lui continuellement de nouveaux témoignages de son amour, qui étaient autant de brasiers ardents qui enflammaient toujours de plus en plus les feux célestes qui brûlaient dans son divin Coeur?